
Prop. n. 6586/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1408 DEL 19/11/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: "ORISTANO PER LE IMPRESE". ASSEGNAZIONE N. 1 - 
IMPRESE/PROFESSIONISTI CHE HANNO SOSPESO 
TOTALMENTE L'ATTIVITÀ PER EFFETTO DELLE MISURE DI 
CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL COVID-19. IMPEGNO DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 72 del 15/05/2020, così come 
rettificata con la Deliberazione della Giunta Comunale N. 74 del 19/05/2020, 
recante  in  oggetto  “ORISTANO  PER  LE  IMPRESE".  MISURE  STRAORDINARIE 
URGENTI  A SOSTEGNO DELLE PICCOLE IMPRESE E DEI  PROFESSIONISTI  PER 
FRONTEGGIARE L'EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE CRITERI”;

PRESO  ATTO  che  con  detta  deliberazione  sono  stati  definiti  i  criteri  per 
l’assegnazione di un contributo a scomputo del tributo TARI dovuto per l'anno 
2020 in favore delle imprese e dei professionisti che nel periodo dal 04/03/2020 
al 03/05/2020 hanno sospeso totalmente l’attività per effetto dei diversi DPCM 
intervenuti  a  normare  il  periodo  in  argomento  per  effetto  dell’emergenza 
COVID-19, dando nel contempo incarico del relativo procedimento al Dirigente 
del Settore Sviluppo del Territorio – Servizio Attività Produttive;

PRESO  ATTO che  in  seguito  all’istruttoria  eseguita  dal  Servizio  Attività 
Produttive, Suape ed Agricoltura è stato formato l’elenco, costituito da n. 131 
nominativi, dei beneficiari che hanno presentato regolare domanda nei termini 
stabiliti dall’avviso pubblico;

VISTA la  determina  n.  1296  in  data  3/11/2020  del  Dirigente  del  Settore 
Sviluppo del Territorio - Servizio SUAPE, attività produttive e agricoltura con la 
quale  si  approva  l’elenco  delle  domande  ammesse  a  beneficio  ed  alla 
successiva trasmissione dello stesso al Settore Programmazione delle Risorse 
per la concreta applicazione del beneficio a valere sulla TARI 2020;

CONSIDERATO che il Servizio Tributi ha verificato le singole posizioni tributarie 
dei  contribuenti  dell'elenco  allegato  alla  determina  n.  1296/2020  e  ha 
conteggiato l'effettivo beneficio calcolato sulla TARI dovuta per l'anno 2020, in 
base ai criteri del bando in oggetto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ATTESO che le agevolazioni che s’intendono adottare avranno efficacia per il 
solo anno 2020,  essendo finalizzate a dare supporto alle utenze che hanno 
subito i maggiori effetti negativi a causa delle misure restrittive imposte dal 
Governo  mediante  riduzione  della  tassazione  di  quota  variabile,  per  la 
copertura dei costi derivanti dalla raccolta, smaltimento o recupero dei rifiuti 
solidi urbani o assimilati agli urbani da parte delle attività produttive sospese 
per il periodo di chiusura generato dall’emergenza COVID; 

RILEVATO  che  le  stesse  agevolazioni  Tari  saranno  finanziate  con  risorse 
disponibili proprie dell’ente; 

VISTO il decreto sindacale n. 57 del 21/12/2018 con il quale è stata assegnata 
alla dott.ssa Maria Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA la  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

RICHIAMATO il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  198  del 
10/12/2013;

VISTA la  Delibera  di  C.C.  n.  17  del  05/05/2020  avente  ad  oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, Bilancio 
di Previsione Finanziario 2020-2022 e relativi allegati” e ss.mm.ii.;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma 
per  la  Trasparenza  2020/2022  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 36 del 03/03/2020;

VISTO il  Regolamento sui  Controlli  Interni,  approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del  27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati con 
abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede 
la  tutela  delle  persone  fisiche  per  quanto  concerne  il  trattamento  dei  dati 
personali, come recepito dal D.Lgs. Del 10/08/2018 n. 101.

VALUTATO che la situazione in cui versa il Responsabile del Procedimento non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Per i motivi espressi in premessa,

1) di  approvare  e  regolamentare  con  il  presente  atto  le  agevolazioni 
tariffarie  per  le  TARI  relativamente  all’anno  2020,  a  seguito 
dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19,  a  favore  delle  utenze  non 
domestiche interessate dalla chiusura e/o riduzione della propria attività, 
a seguito  di  interventi  normativi  statali  e/o  regionali,  in  esecuzione di 
quanto  espresso  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  72  del 
15/05/2020;

2) di prevedere che l'agevolazione concessa ai beneficiari della graduatoria 
“ORISTANO  PER  LE  IMPRESE”  approvata  con  determina  n.  1296  del 
3/11/2020  del  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio  -  Servizio 
SUAPE, attività produttive e agricoltura, consistente in un contributo di 
importo massimo in € 300,00 (e comunque fino alla concorrenza  della 
TARI  dovuta  per  l’anno  2020  se  questa  risultasse  inferiore)  viene 
scomputato  dall’importo  complessivo  del  Tributo  TARI  dovuto  per 
l’esercizio 2020;

3) di  dare atto  che le  stesse agevolazioni  Tari  saranno finanziate con le 
risorse disponibili proprie dell’ente;  

4) di stabilire che le riduzioni di cui sopra trovano automatica applicazione 
sulla base delle risultanze della banca dati tributaria;  

5) di impegnare la somma di Euro 300.000,00 sul Capitolo 5404 del Bilancio 
2020 e di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Miss Prog Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario IV° liv.

14 1401 2020 5404 300.000,00

6) di  liquidare con successivo  atto  gli  importi  risultanti  dalla  graduatoria 
“ORISTANO PER LE IMPRESE”  dove per ogni nominativo sarà evidenziato 
l'importo  TARI  per  il  quale  il  comune  deve  emettere  mandato  di 
pagamento.

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


